[image: Матвеево-Курганинский р-н (герб)]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА
Ростовской области

Р Е Ш Е Н И Е

	13 октября 2023 г.
	     № 187
	п. Матвеев Курган

	О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности и должности муниципальной службы Матвеево - Курганского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Матвеево-Курганский район»:

РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими отдельные муниципальные должности и должности муниципальной службы Матвеево - Курганского района, о  возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной мандатной комиссии Собрания депутатов Матвеево-Курганского района Назарову Н.В.

	Председатель Собрания депутатов
Матвеево - Курганского района

Н.Н. Анцев

	Приложение
к решению
Собрания депутатов
Матвеево-Курганского района
от 13.10.2023 № 187

Порядок сообщения лицами,
замещающими отдельные муниципальные должности и должности муниципальной службы Матвеево - Курганского района, о  возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и устанавливает процедуру сообщения лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Собранием депутатов Матвеево - Курганского района (далее – Собрание депутатов), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Лица, замещающие муниципальные должности и  должности муниципальной службы, назначение на которые и освобождение от  которых осуществляется Собранием депутатов обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в письменной форме в виде уведомления по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – уведомление).
Уведомление должно быть лично подписано лицом, замещающим муниципальную должность или  должность муниципальной службы, назначение на которые и освобождение от  которых осуществляется Собранием депутатов с указанием даты его составления.
При наличии иных материалов, имеющих отношение к данным обстоятельствам, лица, замещающие муниципальные должности и  должности муниципальной службы, назначение на которые и освобождение от  которых осуществляется Собранием депутатов представляет их вместе с уведомлением.
3. Уведомление направляется на имя председателя Собрания депутатов – главы Матвеево - Курганского района.
4. Уведомление подлежит регистрации Собранием депутатов в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – журнал), в день его получения.
Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается лицу, замещающему муниципальную должность или  должность муниципальной службы, назначение на которые и освобождение от  которых осуществляется Собранием депутатов под роспись в журнале либо направляется по почте, о чем делается отметка в журнале.
5. По поступившему уведомлению председателем Собрания депутатов - главой Матвеево - Курганского района создается временная комиссия из числа депутатов (далее – комиссия).
Созданная комиссия имеет право получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
В случае направления запросов, материалы представляются в Собрание депутатов в течение 3 дней. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 5 дней.
6. По результатам предварительного рассмотрения уведомления, комиссией подготавливается мотивированное заключение.
Заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, представляются в Собрание депутатов в течение трех рабочих дней с даты заседания комиссии.
7. Собранием депутатов по результатам рассмотрения уведомления и заключения временной комиссии принимается одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
8. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктами «б», «в» пункта 7 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации Собрание депутатов принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

	Приложение №1
к Порядку сообщения лицами,
замещающими отдельные муниципальные должности и должности муниципальной службы Матвеево - Курганского района,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
 к конфликту интересов

                   Председателю Собрания депутатов                                                                                                                        - главе Матвеево - Курганского района
                            _______________________________
                                           (Ф.И.О.)
                           от _____________________________
                            _______________________________
                                                   (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной
заинтересованности: ___________________________________________________
_____________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:_____________________________________
_____________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:____________________________________________________________
_____________________________________________________________________
            Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Собрания депутатов Матвеево - Курганского района при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

_________________________                                       _________________________
 (
(подпись лица, направляющего уведомление)
) (

(расшифровка подписи)
)

».
«___»_____________20__г.

	Приложение №2
к Порядку сообщения лицами,
замещающими отдельные муниципальные должности и должности муниципальной службы Матвеево - Курганского района,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№
п/п
	Регистра-ционный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Уведомление представлено
	Уведомление зарегистрировано
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте

	Ф.И.О.
	должность
	Ф.И.О.
	должность
	подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

5

image1.png